
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3832   CAXIAS (MA), TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2019 Edição de Hoje: 12 páginas

DECRETO

DECRETO 127/2019 
 

 
EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSORA 
CL-E N-V DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

 
D E C R E T A : 

 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, da servidora 
SILVIA MARCIA COELHO PECHECO VIEIRA do 
cargo de provimento efetivo de Professora CL-E 
N-V, matrícula nº 3392-1, lotada na Divisão de 
Administração (Cedidos) da Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia deste 
Governo Municipal, com efeitos a partir de 
30/06/2019. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
27/06/2019. 
 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO 128/2019 
 
 

 
EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
DO GOVERNO MUNICIPAL E 
DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

 
D E C R E T A : 

 
 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do servidor 
WALACE AGUIAR MASCARENHAS do cargo 
de provimento efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, matrícula nº 11239-2, lotado na Unidade 
Básica de Saúde Pequizeiro da Secretaria 
Municipal de Saúde deste Governo Municipal, 
com efeitos a partir de 24/06/2019. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
27/06/2019. 
 
 
 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 02 de Julho de 2019

DECRETO 129/2019 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE MÉDICO ESF DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

 
D E C R E T A : 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, da servidora 
KAREN ALINE ALMEIDA ROCHA do cargo de 
provimento efetivo de Médico ESF, matrícula nº 
28684-2, lotada na Unidade Básica de Saúde 
Cangalheiro da Secretaria Municipal de Saúde 
deste Governo Municipal, com efeitos a partir de 
30/06/2019. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
27/06/2019. 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO 130/2019 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
DO GOVERNO MUNICIPAL E 
DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
D E C R E T A : 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do servidor 
CLEYTON GOMES ALMEIDA do cargo de 
provimento efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, matrícula nº 6028-3, lotado na Unidade 
Básica de Saúde Castelo Branco da Secretaria 
Municipal de Saúde deste Governo Municipal, 
com efeitos a partir de 30/06/2019. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
27/06/2019. 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa  
Prefeito Municipal 

 

DECRETO 136/2019 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

 
D E C R E T A : 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, da servidora 
GARDIANE OLIVEIRA E SILVA do cargo de 
provimento efetivo de Técnico de Laboratório, 
matrícula nº 30721-1, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde deste Governo Municipal, 
com efeitos retroativos a 26/06/2019. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
28/06/2019. 
 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 02 de Julho de 2019

DECRETO 137/2019 
 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

 
D E C R E T A : 

 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, da servidora 
DOMINGA HOSANIRA SILVA DE SOUSA do 
cargo de provimento efetivo de Auxiliar de 
Biblioteca, matrícula nº 7322-1, lotada na 
Unidade Escolar Municipal Francisco Dias 
Brandão da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia deste Governo Municipal, 
com efeitos a partir de 30/06/2019. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
28/06/2019. 
 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO 138/2019 
 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSORA 
CL-E N-V DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

 
D E C R E T A : 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, da servidora 
SULAMY PESSOA DA SILVA do cargo de 
provimento efetivo de Professora CL-E N-V, 
matrícula nº 5222-2, lotada na Unidade Integrada 
Municipal Antenor Gomes Viana Junior da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia deste Governo Municipal, com efeitos 
a partir de 30/06/2019. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
28/06/2019. 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO 139/2019 
 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
D E C R E T A : 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do servidor 
FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES DE 
CARVALHO do cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 11985-1, 
lotado na C.E.I.M. Lucrécia Carneiro da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia deste Governo Municipal, com efeitos 
a partir de 30/06/2019. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
28/06/2019. 
 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 02 de Julho de 2019

DECRETO 140/2019 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSORA 
CL-E N-V DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

D E C R E T A : 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, da servidora 
YOLAUDA MARIA RIBEIRO RAMOS do cargo 
de provimento efetivo de Professora CL-E N-V, 
matrícula nº 5311-2, lotada na Unidade Integrada 
Municipal Leôncio Alves Araújo da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 
deste Governo Municipal, com efeitos a partir de 
30/06/2019. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
28/06/2019. 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO 141/2019 
 
EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSOR 
CL-D N-IV DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

 
D E C R E T A : 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do servidor 
OSCAR DE SOUSA do cargo de provimento 
efetivo de Professor CL-D N-IV, matrícula nº 
7380-1, lotado na Unidade Integrada Municipal 
Antonio Edson Rodrigues da Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia deste 
Governo Municipal, com efeitos a partir de 
30/06/2019. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
28/06/2019. 
 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO 142/2019 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSORA 
CL-E N-V DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

 
D E C R E T A : 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, da servidora 
DAGMAR SOARES RAMOS do cargo de 
provimento efetivo de Professora CL-E N-V, 
matrícula nº 3595-1, lotada na Unidade Integrada 
Municipal Coelho Neto da Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia deste Governo 
Municipal, com efeitos a partir de 30/06/2019. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
28/06/2019. 
 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 02 de Julho de 2019

DECRETO 143/2019 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

 
D E C R E T A : 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do servidor 
RONALDO MOTA DE SOUSA LIMA do cargo de 
provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, 
matrícula nº 7816-1, lotado na Unidade Escolar 
Municipal Belmiro Paiva da Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia deste 
Governo Municipal, com efeitos a partir de 
30/06/2019. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
28/06/2019. 
 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO 144/2019 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
D E C R E T A : 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, da servidora 
VANDA PEREIRA DOS SANTOS do cargo de 
provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, 
matrícula nº 7218-1, lotada na Unidade Integrada 
Municipal Deborah Pereira da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 
deste Governo Municipal, com efeitos retroativos 
a 24/06/2019. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
28/06/2019. 
 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO 145/2019 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSORA 
CL-D N-IV DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

 
D E C R E T A : 

 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, do servidor 
RAMIRO ARRUDA SOARES FILHO do cargo de 
provimento efetivo de Professora CL-D N-IV, 
matrícula nº 12017-2, lotado na Unidade 
Integrada Municipal Nossa Senhora de Nazaré da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia deste Governo Municipal, com efeitos 
a partir de 30/06/2019. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
28/06/2019. 
 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 02 de Julho de 2019

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº. 1731/2018 
CONCORRENCIA Nº.013/2018 
 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada 
para Contratação de empresa especializada de 
engenharia para Implantação de Pavimentação 
em diversas vias Públicas do Município de Caxias 
-MA, no município de CAXIAS- MA. 

 

O Secretário Municipal de Infraestrutura, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
com base nas informações constantes no termo 
de adjudicação da licitação em epígrafe e de 
acordo com Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, 
resolve homologar o objeto do presente processo 
licitatório as empresas abaixo identificadas: 

 

*Licitante Vencedora: H. T. CONSTRUÇÕES 

LTDA – ME   

CNPJ Nº:  21.404.096/0001-23 
 

Valor adjudicado R$773.059,86 (setecentos e 

setenta e três mil e cinquenta e nove reais e 

oitenta e seis centavos) 

Caxias, Estado do Maranhão, em 04 de janeiro 

2019. 

 

______________________________________ 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 

e Administração 
Talmir Franklin Rosa Neto 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº. 1731/2018 
CONCORRENCIA Nº.013/2018 

OBJETO: Contratação de empresa especializada 

para Contratação de empresa especializada de 

engenharia para Implantação de Pavimentação em 

diversas vias Públicas do Município de Caxias -MA, no 

município de CAXIAS- MA. 

Considerando o inteiro teor dos autos a Prefeitura 

Municipal de Caxias, por intermédio da Comissão 

Central de Licitação, no uso de suas atribuições legais 

que lhes são conferidas pelo artigo 43, Inciso VI da lei  

federal 8.666/1993 e Art. 4º do Decreto Municipal nº 

252 de 03 de julho de 2017, tendo em vista o resultado 

apresentado no processo licitatório acima 

identificado, adjudica o objeto acima à (s) seguinte (s) 

licitante (s): 

Licitante Vencedora: H. T. CONSTRUÇÕES LTDA – 

ME  

CNPJ N°: 21.404.096/0001-23 

 

Valor Adjudicado: R$773.059,86 (setecentos e 

setenta e três mil e cinquenta e nove reais e oitenta 

e seis centavos) 

A adjudicação foi feita em conformidade com 

o que preceitua o artigo 43, Inciso IV da lei fede ral 

8.666/93 e alterações, embasados em valores 

praticados no mercado conforme projeto básico 

anexado aos autos do processo licitatório em epigrafe.  

Secretaria Municipal de Finanças, 

Planejamento e Administração da Prefeitura Municipal 

de Caxias, Estado do Maranhão, 03 de dezembro de 

2018.  

 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da CCL 

 

Jovan Balby Cunha 

Membro da Comissão 

 

Arnaldo Benvindo Macedo Lima 

Membro da Comissão 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 02 de Julho de 2019

EXTRATO DE CONTRATO  

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
001.011.008.03408.2019. PARTES: MUNICÍPIO 
DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS – MA 
CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA J R D 
BRANDÃO EIRELI, CNPJ: 23.511.454/0001-22. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FOGÃO INDUSTRIAL 
DE 04 (QUATRO) BOCAS, PARA PREPARAR A 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADA AOS 
ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 008/2019, CONSTITUINDO ASSIM, 
EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 
OBRIGACIONAL ÀS PARTES. FUNDAMENTO 
LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019-
SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
011/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
01997/2019 E REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES 
EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 
10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 
DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 
R$ 235.200,00 (DUZENTOS E TRINTA E CINCO 
MIL E DUZENTOS REAIS). VIGÊNCIA: INÍCIO: 
25 DE JUNHO DE 2019; TÉRMINO: 25 DE 
JUNHO DE 2020. RECURSO FINANCEIRO: 
PRÓPRIO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.07.12.361.0006.2018.0000 4.4.90.52.00 – 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: ANA 
CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE MACEDO, 
CPF Nº 334.998.883-00, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DE CAXIAS – MA, PELA 
CONTRATADA: JORGE LUSTOSA DE MELO 
FERREIRA (PROCURADOR), CPF Nº 
305.430.703-44. CAXIAS - MA, 25 DE JUNHO DE 
2019. 

EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DE CONTRATO   

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
002.011.008.03408.2019 . PARTES:  MUNICÍPIO 
DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO  DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS – MA 
CNPJ: 06.082.820/0001 -56 E A EMPRESA J 
BATISTA DE C. BARROS EIRELI -ME, CNPJ: 
28.824.931/0001 -23. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 
FOGÃO INDUSTRIAL DE 04 (QUATRO) BOCAS, 
PARA PREPARAR A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DESTINADA AOS ALUNOS DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO 
TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 008/2019, CONSTITUINDO 
ASSIM, EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 
OBRIGACIONAL ÀS PARTES.  FUNDAMENTO 
LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/ 2019-
SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
011/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
01997/2019 E REGE -SE PELAS DISPOSIÇÕES 
EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 
10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 
DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 
R$ 77.700,00 (SETENTA E SETE MIL E 
SETECENTOS REAIS) . VIGÊNCIA: INÍCIO: 25 
DE JUNHO DE 2019; TÉRMINO: 25 DE JUNHO 
DE 2020. RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.07.12.361.0006.2018.0000 4.4.90.52.00 – 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE . 
SIGNATARIOS: PELA CONTRATAN TE: ANA 
CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE MACEDO, 
CPF Nº 334.998.883 -00, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DE CAXIAS – MA, PELA 
CONTRATADA: JOÃO BATISTA DE CARVALHO 
BARROS, CPF Nº 096.931.573 -20. CAXIAS - MA, 
25 DE JUNHO DE 2019.  

 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 02 de Julho de 2019

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 02 de Julho de 2019

EXTRATO DE CONTRATO   

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
002.009.011.03404.2019 . PARTES:  MUNICÍPIO 
DE CAXIAS -MA, POR INTERMÉDIO  DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS – MA 
CNPJ: 06.082.820/0001 -56 E A EMPRESA A. C. 
B. SILVA-ME, CNPJ: 09.384.913/0001 -23. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
E DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES ESSENCIAIS DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO 
TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 011/2019, CONSTITUINDO 
ASSIM, EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 
OBRIGACIONAL ÀS PARTE S. FUNDAMENTO 
LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019 -
SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
009/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
01998/2019 E REGE -SE PELAS DISPOSIÇÕES 
EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 
10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 
DECRETO MUNICIPAL  Nº 0160/2017. VALOR: 
R$ 77.740,60 (SETENTA E SETE MIL, 
SETECENTOS E QUARENTA REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS) . VIGÊNCIA: INÍCIO: 25 
DE JUNHO DE 2019; TÉRMINO: 25 DE JUNHO 
DE 2020. RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.07.12.361.0009.2023.0000 3. 3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO . SIGNATARIOS: 
PELA CONTRATANTE: ANA CÉLIA PEREIRA 
DAMASCENO DE MACEDO, CPF Nº 
334.998.883-00, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE 
CAXIAS – MA, PELA CONTRATADA: ADRIANO 
DOS REIS LOBÃO FILHO , CPF Nº 282.172.763-
15. CAXIAS - MA, 25 DE JUNHO DE 2019.  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO   

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
003.009.011.03404.2019 . PARTES:  MUNICÍPIO 
DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO  DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS – MA 
CNPJ: 06.082.820/0001 -56 E A EMPRESA JOEL 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI -ME, CNPJ: 
21.661.456/0001 -72. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DIDÁTICO E DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES ESSENCIAIS 
DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 011/2019, CONSTITUINDO ASSIM, 
EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 
OBRIGACIONAL ÀS PARTES.  FUNDAMENTO 
LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019 -
SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
009/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
01998/2019 E REGE -SE PELAS DISPOSIÇÕES 
EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 
10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 
DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 
R$ 76.124,85 (SETENTA E SEIS MIL, CENTO E 
VINTE E QUATRO REAIS E OITENTA E CINCO 
CENTAVOS) . VIGÊNCIA: INÍCIO: 25 DE JUNHO 
DE 2019; TÉRMINO: 25 DE JUNHO DE 2020 . 
RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.07.12.361.0009.2023.0000 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO . 
SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: ANA 
CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE MACEDO, 
CPF Nº 334.998.883 -00, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DE CAXIAS – MA, PELA 
CONTRATADA: ALLYSON FRANCISCO D A 
SILVA PEDROSA (PROCURADOR) , CPF Nº 
045.371.613-02. CAXIAS - MA, 25 DE JUNHO DE 
2019. 

 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 02 de Julho de 2019

EXTRATO DE CONTRATO   

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 004.009.011.03404.2019 . PARTES: 
MUNICÍPIO DE CAXIAS -MA, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 
DE CAXIAS – MA CNPJ: 06.082.820/0001 -56 
E A EMPRESA J BATISTA DE C BARROS 
EIRELI-ME, CNPJ: 28.824.931/0001 -23. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DIDÁTICO E DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES 
ESSENCIAIS DAS ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO 
TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2019, 
CONSTITUINDO ASSIM, EM DOCUMENTO 
VINCULATIVO E OBRIGACI ONAL ÀS 
PARTES.  FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 011/2019 -SRP, ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2019, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
01998/2019 E REGE -SE PELAS 
DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 
8.666/93, LEI Nº 10.520 /02, LEI MUNICIPAL 
Nº 2.331/2017 E DECR ETO MUNICIPAL Nº 
0160/2017. VALOR: R$ 121.682,00 (CENTO 
E VINTE E UM MIL E SEISCENTOS E 
OITENTA E DOIS REAIS) . VIGÊNCIA: 
INÍCIO: 25 DE JUNHO DE 2019; TÉRMINO: 
25 DE JUNHO DE 2020 . RECURSO 
FINANCEIRO: PRÓPRIO. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
02.07.12.361.0009.2023.00 00 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO . SIGNATARIOS: 
PELA CONTRATANTE: ANA CÉLIA 
PEREIRA DAMASCENO DE MACEDO, CPF 
Nº 334.998.883 -00, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DE CAXIAS – MA, PELA 
CONTRATADA: JOÃO BATISTA DE 
CARVALHO BARROS , CPF Nº 096.931.573-
20. CAXIAS - MA, 25 DE JUNHO DE 2019.  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO   

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
005.009.011.03404.2019 . PARTES:  MUNICÍPIO 
DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO  DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS – MA 
CNPJ: 06.082.820/0001 -56 E A EMPRESA 
EULÁLIO GUIMARÃES MOTTA NETO EIRELI -
EPP, CNPJ: 31.701.920/0001 -23. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E DE 
EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES ESSENCIAIS DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO 
TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 011/2019, CONSTITUINDO 
ASSIM, EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 
OBRIGACIONAL ÀS PARTES.  FUNDAMENTO 
LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019 -
SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
009/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
01998/2019 E REGE -SE PELAS DISPOSIÇÕES 
EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 
10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 
DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 
R$ 75.255,25 (SETENTA E CINCO MIL, 
DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E 
VINTE E CINCO CENTAVOS) . VIGÊNCIA: 
INÍCIO: 25 DE JUNHO DE 2019; TÉRMINO: 25 DE 
JUNHO DE 2020 . RECURSO FINANCEIRO: 
PRÓPRIO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.07.12.361.0009.2023.0000 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO . SIGNATARIOS: 
PELA CONTRATANTE: ANA CÉLIA PEREIRA 
DAMASCENO DE MACEDO, CPF Nº 
334.998.883-00, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE 
CAXIAS – MA, PELA CONTRATADA: CLÁUDIO 
MAGALHÃES MOTTA (PROCURADOR) , CPF Nº 
515.823.173-72. CAXIAS - MA, 26 DE JUNHO DE 
2019. 

 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 02 de Julho de 2019

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
001.043.0513.2019. PARTES: MUNICÍPIO DE 
CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DO SAAE - 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE CAXIAS CNPJ: 06.088.900/0001-19 E A 
EMPRESA D C N DOS SANTOS – ME, CNPJ: 
11.983.714/0001-83. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARRO, TIPO 
PIPA COM MOTORISTA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SAAE - SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS 
– MA. FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 043/2019, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0513/2019 E REGE-SE 
PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 
8.666/93, LEI Nº 10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 
2.331/2017 E DECRETO MUNICIPAL Nº 
0160/2017. VALOR: R$ 80.500,00 (OITENTA MIL 
E QUINHENTOS REAIS). VIGÊNCIA: INÍCIO: 
01/07/2019 E TÉRMINO: 01/07/2020. RECURSO 
FINANCEIRO: PRÓPRIO. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
02.15.17.512.0064.2068.0000 3.3.90.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA. SIGNATARIOS: PELA 
CONTRATANTE: ARNALDO DE ARRUDA 
OLIVEIRA, CPF Nº 655.606.123-91, DIRETOR 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DO SAAE; 
PELA CONTRATADA: DAYSE CAROLINE 
NASCIMENTO DOS SANTOS, CPF Nº 
002.655.713-40. CAXIAS - MA, 01 DE JULHO DE 
2019. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
001.057.0970.2019. PARTES: MUNICÍPIO DE 
CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DO SAAE - 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE CAXIAS CNPJ: 06.088.900/0001-19 E A 
EMPRESA PAULO RIZIEIRO DO N. TORRES 
COMERCIO – ME, CNPJ: 07.381.523/0001-74. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
DA FROTA DE VEÍCULOS DO SAAE – 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE CAXIAS - MA. FUNDAMENTO LEGAL: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2019, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0970/2019 E 
REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS 
NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 10.520/02, LEI  
 

MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E DECRETO 
MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: R$ 
406.600,00 (QUATROCENTOS E SEIS MIL E 
SEISCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: INÍCIO: 
01/07/2019 E TÉRMINO: 01/07/2020. RECURSO 
FINANCEIRO: PRÓPRIO. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
02.15.17.512.0064.2068.0000 3.3.90.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA - FONTE DE RECURSO: 00 
– RECURSOS ORDINÁRIOS; 
02.15.17.512.0064.2068.0000 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO - FONTE DE 
RECURSO: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS. 
SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: 
ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA, CPF Nº 
655.606.123-91, DIRETOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO DO SAAE; PELA CONTRATADA: 
PAULO RIZIEIRO DO NASCIMENTO TORRES, 
CPF Nº 453.558.943-72. CAXIAS - MA, 01 DE 
JULHO DE 2019. 
 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Terça-feira, 02 de Julho de 2019




		2019-07-02T23:27:54-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




